
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 917 del 11/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 859 del 12/06/2024  

OGGETTO:
REVISIONE IMPEGNI DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTI FINANZIARI PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPOSALIZIO DEL MARE 2024

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità;

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativa al periodo 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 , esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-26 

contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Richiamato il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio 

di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

Premesso che:

 con determina n. 628 del 2/05/2024 con oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER 

FINANZIAMENTO CONTRIBUTI DA EROGARE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 



INIZIATIVE INCLUSE NELLA MANIFESTAZIONE SPOSALIZIO DEL MARE 2024” si 

procedeva ad impegnare la spesa di euro 40.310,00 relativa ai contributi da erogare a 

soggetti ed associazioni per la realizzazione delle iniziative incluse nello Sposalizio del 

mare 2024, analiticamente elencati nella tabella ELENCO CONTRIBUTI allegata quale 

parte integrante e sostanziale dell’ atto;
Considerato che:

 le condizioni del mare nel pomeriggio di domenica 12 maggio hanno portato alla decisione 

in accordo con la Capitaneria di porto di svolgere, come previsto nel programma della 

manifestazione, la cerimonia del lancio dell’anello all’interno del porto canale e non in mare 

aperto;

 a fronte di questa decisione alcune attività previste all’interno della collaborazione con 

Circolo Nautico Amici della Vela ASD e Cooperativa Pescatori Luigi Penso non sono state 

necessarie;

Dato atto che:

 per i contributi relativi sono state presentate da parte di Circolo Nautico Cervia Amici della 

Vela ASD e Coop. Pescatori Luigi Penso le relazioni consuntive e dichiarazioni spese, 

come previsto dal regolamento comunale sopra richiamato, agli atti del servizio Turismo 

Grandi Eventi – Progettazione culturale che ne ha verificato la completezza e correttezza;

 da tali relazioni consuntive risulta un risparmio sull’importo impegnato quale contributo per 

la collaborazione alla realizzazione dello Sposalizio del mare 2024 di € 1.800,00 per il 

Circolo Nautico Amici della Vela ASD e di € 1.500,00 per la Cooperativa Pescatori Luigi 

Penso

 si è provvedute alle liquidazioni a saldo degli importi rendicontati (liquidazione pg n. 

41418/2024 e n. 38847/2024)

Valutato pertanto di ridurre gli impegni presi con la determina n.628/2024 come riportato di 

seguito:

 impegno n. 1206 a Circolo Nautico Amici della Vela ASD da ridurre di € 1.800,00

 impegno n. 1207 a Cooperativa Pescatori Lugi Penso da ridurre di € 1.500,00

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 

consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  



 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che complessivamente l’economia da riportare a bilancio è di € 3.300,00 al cap. 

07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO del B.P. 2024-

2026 Es. 2024

Dato atto che, la Responsabile del procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi  P.O. Turismo e Grandi 

Eventi-Progettazione Culturale ;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di ridurre gli impegni presi con la determina n.628/2024 come riportato di seguito:

 impegno n. 1206 a Circolo Nautico Amici della Vela ASD da ridurre di € 1.800,00

 impegno n. 1207 a Cooperativa Pescatori Lugi Penso da ridurre di € 1.500,00;

- di riportare a bilancio l’economia di € 3.300,00 al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER 

EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO del B.P. 2024-2026 Es. 2024

- di dare atto che le spese del presente atto non sono assoggettate alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

- che si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 

dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti 

dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 

pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

- che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi; P.O. Turismo e Grandi Eventi-Progettazione Culturale;

- che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2024.



La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-12T12:14:11+0200
	Maria Pia Pagliarusco




